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17.
Afrique : budgets de pays

245. Le budget proposé pour les pays représente 64% du budget ordinaire. La
plupart des fonds (63%) ont été affectés aux activités du programme et, pour l’essentiel, à
des programmes spécifiques prioritaires. Il faut s’attendre que le niveau du financement
extrabudgétaire sera sensiblement plus élevé que pour les exercices 1996-1997 et 1998-1999;
les fonds n’ont pas encore été répartis entre les pays.
246. Le montant du budget ordinaire prévu pour les pays pour 2000-2001 est
d’environ US $112,3 millions, ce qui représente une augmentation de près de
US $16,5 millions par rapport à l’exercice 1998-1999. Cette augmentation résulte de
l’adoption de la résolution WHA51.31 attribuant à la Région un versement supplémentaire
de US $19,4 millions. Les crédits du budget ordinaire ont été répartis entre les pays sur la
base de la résolution AFR/RC45/R2, qui fixe des directives et une formule de répartition des
crédits du budget ordinaire entre les Etats Membres en fonction des critères suivants :

C taille de la population;
C pourcentage des naissances sous la conduite de personnel de santé qualifié;
C budget de la santé en pourcentage du budget national;
C pourcentage des enfants de moins de cinq ans souffrant de malnutrition;
C pourcentage de la couverture vaccinale des enfants de moins d’un an;
C taux de mortalité maternelle;
C taux de mortalité infantile;
C taux d’alphabétisation des adultes;
C situation du pays (moins développé ou sans littoral);
C pourcentage de districts opérationnels;
C pourcentage de la population approvisionnée en eau;
C pourcentage de la population pourvue en systèmes d’assainissement.

247. Les prévisions budgétaires tiennent compte de la nécessité de renforcer les
bureaux de pays. Le nombre minimum de membres du personnel a été fixé pour chaque
bureau. Un représentant de l’OMS recruté au niveau international est en poste dans tous les
bureaux, sauf trois, ainsi qu’un administrateur, des fonctionnaires professionnels nationaux
et du personnel.
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AFRIQUE : PROGRAMMES DE PAYS
(Les pays les moins avancés

(en milliers

Pays/territoires

Total
1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total

Afrique du Sud 3 363 3 363 3 683 3 683
Algérie 1 511 1 511 1 820 1 820
Angola 2 295 249 2 544 2 752 2 752
Bénin 1 997 1 997 2 347 2 347
Botswana 1 651 1 651 1 951 1 951
Burkina Faso 2 275 23 2 298 2 627 2 627
Burundi 2 343 593 2 936 2 794 2 794
Cameroun 1 858 914 2 772 2 189 400 2 589
Cap-Vert 1 675 145 1 820 2 034 2 034
Comores 2 070 2 070 2 370 2 370
Congo 1 743 76 1 819 2 147 2 147
Côte d’Ivoire 1 547 92 1 639 1 856 1 856
Erythrée 1 631 362 1 993 2 045 2 045
Ethiopie 3 712 1 534 5 246 4 126 4 126
Gabon 1 388 464 1 852 1 688 326 2 014
Gambie 1 647 17 1 664 1 979 1 979
Ghana 1 843 22 1 865 2 143 2 143
Guinée 2 366 26 2 392 2 700 2 700
Guinée-Bissau 1 837 24 1 861 2 251 2 251
Guinée équatoriale 1 211 1 211 1 511 1 511
Kenya 2 032 2 032 2 386 2 386
Lesotho 2 054 23 2 077 2 398 2 398
Libéria 2 228 470 2 698 2 624 2 624
Madagascar 1 784 799 2 583 2 232 2 232
Malawi 1 948 100 2 048 2 385 2 385
Mali 2 618 161 2 779 3 032 3 032
Maurice 1 259 1 259 1 559 1 559
Mauritanie 2 088 15 2 103 2 453 2 453
Mozambique 2 335 457 2 792 2 749 2 749
Namibie 1 645 23 1 668 2 003 2 003
Niger 2 642 35 2 677 3 078 3 078
Nigéria 3 555 185 3 740 3 855 3 855
Ouganda 2 294 84 2 378 2 594 1 950 4 544
République centrafricaine 2 240 16 2 256 2 649 2 649
République démocratique du Congo 2 526 5 627 8 153 2 906 500 3 406
République-Unie de Tanzanie 2 194 138 2 332 2 494 2 494
Réunion 196 196 196 196
Rwanda 2 576 318 2 894 2 985 2 985
Sainte-Hélène 144 144 144 144
Sao Tomé-et-Principe 1 462 16 1 478 1 762 1 762
Sénégal 1 975 1 975 2 350 2 350
Seychelles 1 112 1 112 1 422 1 422
Sierra Leone 1 783 36 1 819 2 192 2 192
Swaziland 1 671 1 671 1 977 1 977
Tchad 2 359 387 2 746 2 789 2 789
Togo 1 851 69 1 920 2 206 2 206
Zambie 2 647 662 3 309 2 947 2 947
Zimbabwe 2 585 408 2 993 2 916 32 2 948

Total – Afrique 95 766 14 570 110 336 112 296 3 208 115 504
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ET TERRITOIRES PAR SOURCE DE FONDS
sont en italiques gras)
de US $)

Bureaux de pays Autres programmes de pays
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total Total Total

833 833 832 832 2 530 2 530 2 851 2 851
364 364 364 364 1 147 1 147 1 456 1 456
870 870 1 027 1 027 1 425 249 1 674 1 725 1 725
818 818 950 950 1 179 1 179 1 397 1 397
640 640 734 734 1 011 1 011 1 217 1 217
798 798 710 710 1 477 23 1 500 1 917 1 917

1 319 1 319 1 450 1 450 1 024 593 1 617 1 344 1 344
837 837 958 958 1 021 914 1 935 1 231 400 1 631
702 702 708 708 973 145 1 118 1 326 1 326
842 842 953 953 1 228 1 228 1 417 1 417
742 742 1 018 1 018 1 001 76 1 077 1 129 1 129
753 753 849 849 794 92 886 1 007 1 007
707 707 705 705 924 362 1 286 1 340 1 340
830 830 898 898 2 882 1 534 4 416 3 228 3 228
853 853 1 038 1 038 535 464 999 650 326 976
770 770 825 825 877 17 894 1 154 1 154
562 562 872 872 1 281 22 1 303 1 271 1 271

1 053 1 053 1 053 1 053 1 313 26 1 339 1 647 1 647
709 709 733 733 1 128 24 1 152 1 518 1 518
614 614 613 613 597 597 898 898

1 193 1 193 1 335 1 335 839 839 1 051 1 051
936 936 1 112 1 112 1 118 23 1 141 1 286 1 286
934 934 1 222 1 222 1 294 470 1 764 1 402 1 402
967 967 959 959 817 799 1 616 1 273 1 273
623 623 791 791 1 325 100 1 425 1 594 1 594
874 874 1 055 1 055 1 744 161 1 905 1 977 1 977
416 416 416 416 843 843 1 143 1 143
730 730 723 723 1 358 15 1373 1 730 1 730
759 759 750 750 1 576 457 2 033 1 999 1 999
863 863 963 963 782 23 805 1 040 1 040
666 666 766 766 1 976 35 2 011 2 312 2 312
966 966 1 110 1 110 2 589 185 2 774 2 745 2 745
878 878 1 228 1 228 1 416 84 1 500 1 366 1 950 3 316
760 760 884 884 1 480 16 1 496 1 765 1 765
978 978 1 288 1 288 1 548 5 627 7 175 1 618 500 2 118
830 830 980 980 1 364 138 1 502 1 514 1 514

196 196 196 196
1 100 1 100 1 100 1 100 1 476 318 1 794 1 885 1 885

144 144 144 144
616 616 647 647 846 16 862 1 115 1 115
884 884 761 761 1 091 1 091 1 589 1 589
214 214 219 219 898 898 1 203 1 203
749 749 900 900 1 034 36 1 070 1 292 1 292
619 619 619 619 1 052 1 052 1 358 1 358
851 851 918 918 1 508 387 1 895 1 871 1 871
708 708 788 788 1 143 69 1 212 1 418 1 418

1 009 1 009 1 097 1 097 1 638 662 2 300 1 850 1 850
1 077 1 077 1 110 1 110 1 508 408 1 916 1 806 32 1 838

36 816 36 816 41 031 41 031 58 950 14 570 73 520 71 265 3 208 74 473



18.
Amériques : budgets de pays

248. Les ressources allouées aux pays suffisent en principe pour leur donner les moyens de
définir et d’exploiter la coopération technique mise en place pour répondre aux priorités
nationales. Elles viennent à l’appui des efforts déployés par les pays pour s’acquitter des
engagements qu’ils ont pris aux niveaux régional et mondial. Ces ressources représentent
55% des crédits alloués à la Région dans le budget ordinaire.
249. Les critères appliqués pour la répartition des ressources sont les suivants :

C niveau minimum des ressources nécessaires pour maintenir une présence effective de
l’OMS dans un pays;

C priorités nationales à prendre en compte pour la coopération technique de l’OPS,
définies en fonction des priorités mondiales et régionales;

C programme de travail nécessaire pour donner suite aux priorités nationales;
C évolution des attributions antérieures de ressources;
C locaux et ressources fournis par le pays hôte par comparaison avec la location des

bureaux et le recrutement de personnel d’appui;
C capacité d’un bureau de pays à mobiliser des ressources extrabudgétaires;
C capacité d’absorption des ressources par un pays;
C implantation des projets interpays ou multinationaux et des groupes d’appui au

personnel dans les pays voisins;
C complexité des opérations locales en rapport avec l’effectif de la population et la

superficie d’un pays;
C montant total des fonds en provenance de sources différentes (OMS, OPS, fonds

extrabudgétaires) gérés par l’intermédiaire du responsable de pays;
C vulnérabilité du pays aux catastrophes naturelles et à des crises complexes, y compris

situation sanitaire extrêmement difficile.
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AMÉRIQUES : PROGRAMMES DE PAYS
(Les pays les moins avancés

(en milliers

Pays/territoires

Total
1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total

Antigua-et-Barbuda 18 18 28 28
Antilles néerlandaises 163 163 104 104
Argentine 1 962 30 1 992 1 633 1 633
Bahamas 715 715 598 598
Barbade 470 470 548 548
Belize 520 24 544 679 679
Bolivie 1 913 1 359 3 272 2 413 2 413
Brésil 4 438 466 4 904 3 593 3 593
Canada 62 62 40 40
Caraïbes 3 392 3 392 3 519 3 519
Caraïbes orientales 248 248 222 222
Caraïbes septentrionales 10 10
Chili 1 210 1 210 1 277 1 277
Colombie 2 743 11 2 754 2 790 2 790
Costa Rica 1 308 1 308 1 243 1 243
Cuba 1 453 1 453 1 958 1 958
Dominique 23 23 289 289
El Salvador 1 561 1 561 1 519 1 519
Equateur 2 415 263 2 678 2 438 2 438
Etats-Unis d’Amérique 123 123 55 55
Grenade 10 10
Guatemala 1 130 91 1 221 1 181 1 181
Guyana 1 243 1 243 792 792
Guyane française 177 177 187 187
Haïti 1 643 580 2 223 1 643 1 643
Honduras 991 17 1 008 911 911
Iles Turques et Caïques 12 12 10 10
Jamaïque 1 878 1 878 2 155 2 155
Mexique 1 039 96 1 135 1 092 1 092
Nicaragua 1 075 26 1 101 963 963
Panama 1 284 1 284 990 990
Paraguay 869 869 1 012 1 012
Pérou 1 432 37 1 469 1 595 1 595
Porto Rico 10 10
République dominicaine 1 537 18 1 555 1 572 1 572
Sainte-Lucie 149 149 139 139
Saint-Kitts-et-Nevis 121 121
Saint-Vincent-et-Grenadines 20 20 52 52
Suriname 493 493 548 548
Trinité-et-Tobago 1 217 1 217 1 213 1 213
Uruguay 116 116 89 89
Venezuela 1 386 18 1 404 1 429 1 429

Total – Amériques 42 549 3 036 45 585 42 549 42 549

   Budget de l’OPS non compris.1
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ET TERRITOIRES PAR SOURCE DE FONDS1

sont en italiques gras)
de US $)

Bureaux de pays Autres programmes de pays
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total Total Total

18 18 28 28
163 163 104 104

1 962 30 1992 1 633 1 633
201 201 159 159 514 514 439 439

470 470 548 548
112 112 113 113 408 24 432 566 566

1 913 1 359 3 272 2 413 2 413
4 438 466 4 904 3 593 3 593

62 62 40 40
1 190 1 190 3 392 3 392 2 329 2 329

248 248 222 222
10 10

1 210 1 210 1 277 1 277
62 62 62 62 2 681 11 2 692 2 728 2 728

1 308 1 308 1 243 1 243
96 96 188 188 1 357 1 357 1 770 1 770

23 23 289 289
530 530 522 522 1 031 1 031 997 997
318 318 346 346 2 097 263 2 360 2 092 2 092

123 123 55 55
10 10

1 130 91 1 221 1 181 1 181
218 218 219 219 1 025 1 025 573 573

177 177 187 187
1 643 580 2 223 1 643 1 643

991 17 1 008 911 911
12 12 10 10

613 613 543 543 1 265 1 265 1 612 1 612
1 039 96 1 135 1 092 1 092

420 420 463 463 655 26 681 500 500
526 526 518 518 758 758 472 472

869 869 1 012 1 012
1 432 37 1 469 1 595 1 595

10 10
1 537 18 1 555 1 572 1 572

149 149 139 139
121 121
20 20 52 52

493 493 548 548
517 517 535 535 700 700 678 678

116 116 89 89
1 386 18 1 404 1 429 1 429

3 613 3 613 4 858 4 858 38 936 3 036 41 972 37 691 37 691
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19.
Asie du Sud-Est : budgets de pays

250. En 1976, le Directeur général avait été prié par la résolution WHA29.48 de faire en
sorte qu’au moins 60% des crédits du budget programme ordinaire en termes réels soient
affectés à la coopération technique et à la fourniture de services. Depuis cette date, le Bureau
régional s’est efforcé d’accroître l’appui aux pays. Les crédits du budget ordinaire alloués à
des activités de collaboration avec les pays étaient passés à 75% du budget ordinaire de la
Région pour l’exercice 1994-1995, ce qui laissait 23% pour le Bureau régional et les activités
interpays.
251. La Région fait périodiquement le point des capacités techniques et gestionnaires dans
les pays. Le personnel et les ressources financières affectés à chaque bureau de pays ont eu
tendance à augmenter proportionnellement au budget ordinaire et en raison de la nécessité
de gérer un volume croissant de fonds extrabudgétaires. Dans les cas où la charge de travail
dépassait les possibilités du personnel, une solution rentable a été adoptée avec la création
de postes d’administrateurs recrutés sur le plan national.
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ASIE DU SUD-EST : PROGRAMMES DE PAYS
(Les pays les moins avancés

(en milliers

Pays/territoires

Total
1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total

Bangladesh 11 184 6 601 17 785 11 184 200 11 384
Bhoutan 2 184 80 2 264 2 184 2 184
Inde 15 972 29 372 45 344 15 070 2 827 17 897
Indonésie 11 506 3 562 15 068 10 856 855 11 711
Maldives 2 080 38 2 118 2 080 2 080
Myanmar 7 317 11 100 18 417 7 317 7 317
Népal 8 494 1 044 9 538 8 494 8 494
République populaire démocratique de Corée 3 263 2 164 5 427 3 263 3 263
Sri Lanka 5 599 110 5 709 5 283 5 283
Thaïlande 6 434 161 6 595 6 070 6 070

Total – Asie du Sud-Est 74 033 54 232 128 265 71 801 3 882 75 683
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ET TERRITOIRES PAR SOURCE DE FONDS
sont en italiques gras)
de US $)

Bureaux de pays Autres programmes de pays
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total Total Total

1 285 1 285 1 410 1 410 9 899 6 601 16 500 9 774 200 9 974
52 52 799 799 2 132 80 2 212 1 385 1 385

1 023 164 1 187 1 310 170 1 480 14 949 29 208 44 157 13 760 2 657 16 417
1 918 1 918 2 444 2 444 9 588 3 562 13 150 8 412 855 9 267

853 853 997 997 1 227 38 1 265 1 083 1 083
1 176 1 176 1 584 1 584 6 141 11 100 17 241 5 733 5 733
1 272 1 272 1 526 1 526 7 222 1 044 8 266 6 968 6 968

3 263 2 164 5 427 3 263 3 263
1 143 1 143 1 277 1 277 4 456 110 4 566 4 006 4 006
1 200 1 200 1 635 1 635 5 234 161 5 395 4 435 4 435
9 922 164 10 086 12 982 170 13 152 64 111 54 068 118 179 58 819 3 712 62 531
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20.
Europe : budgets de pays

252. Des programmes à moyen terme, arrêtés d’un commun accord, sont exécutés avec 27
des 51 Etats Membres de la Région. Ces activités concernent les six priorités de la
collaboration EUROSANTE : maladies transmissibles, santé de la femme et de l’enfant,
politiques sanitaires, réforme des soins de santé, hygiène du milieu et maladies non
transmissibles, et promotion d’une meilleure santé.

253. L’allocation régionale supplémentaire reçue pour l’exercice 2000-2001 sera répartie
équitablement entre les six pays de la Région qui répondent à la définition de la Banque
mondiale relative aux pays à “faible revenu”. Ainsi, le profit sera maximum en termes
d’équité, de solidarité et de rentabilité. Cela facilitera également l’évaluation de l’impact de
l’allocation.
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EUROPE : PROGRAMMES DE PAYS
(en milliers

Pays/territoires

Total
1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total

Albanie 184 699 883 179 500 679
Allemagne ... ... ... ... ... ...
Andorre ... ... ... ... ... ...
Arménie 179 516 695 509 509
Autriche ... ... ... ... ... ...
Azerbaïdjan 189 189 519 519
Bélarus 192 192 187 187
Belgique ... ... ... ... ... ...
Bosnie-Herzégovine 237 3 391 3 628 562 2 650 3 212
Bulgarie 86 260 346 84 84
Croatie 247 580 827 242 580 822
Danemark ... ... ... ... ... ...
Espagne ... ... ... ... ... ...
Estonie 112 44 156 110 110
Ex-République yougoslave de Macédoine 255 255 198 198
Fédération de Russie 311 28 339 303 303
Finlande ... ... ... ... ... ...
France ... ... ... ... ... ...
Géorgie 185 599 784 180 500 680
Grèce ... ... ... ... ... ...
Hongrie 116 146 262 114 114
Irlande ... ... ... ... ... ...
Islande ... ... ... ... ... ...
Israël 26 26
Italie ... ... ... ... ... ...
Kazakhstan 214 181 395 209 500 709
Kirghizistan 178 189 367 503 100 603
Lettonie 123 123 121 121
Lituanie 99 30 129 97 97
Luxembourg ... ... ... ... ... ...
Malte 26 26
Monaco ... ... ... ... ... ...
Norvège ... ... ... ... ... ...
Nouveaux Etats indépendants 292 2 055 2 347 403 3 900 4 303
Ouzbékistan 181 34 215 176 176
Pays-Bas ... ... ... ... ... ...
Pays d’Europe centrale et orientale 124 89 213 387 387
Pologne 111 111 109 109
Portugal ... ... ... ... ... ...
République de Moldova 181 181 511 511
République tchèque 125 125 123 123
Roumanie 105 74 179 103 103
Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d’Irlande du Nord ... ... ... ... ... ...
Saint-Marin ... ... ... ... ... ...
Slovaquie 118 118 116 116
Slovénie 153 153 151 151
Suède ... ... ... ... ... ...
Suisse ... ... ... ... ... ...
Tadjikistan 186 835 1 021 516 516
Turkménistan 176 204 380 171 171
Turquie 375 299 674 367 367
Ukraine 199 137 336 194 300 494
Yougoslavie 50 50

Total – Europe 5 285 10 390 15 675 7 494 9 030 16 524
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ET TERRITOIRES PAR SOURCE DE FONDS
de US $)

Bureaux de pays Autres programmes de pays
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total Total Total

49 49 49 49 135 699 834 130 500 630
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

44 44 44 44 135 516 651 465 465
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

54 54 54 54 135 135 465 465
57 57 57 57 135 135 130 130
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

102 102 102 102 135 3 391 3 526 460 2 650 3 110
34 34 34 34 52 260 312 50 50

112 112 112 112 135 580 715 130 580 710
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

60 60 60 60 52 44 96 50 50
68 68 68 68 187 187 130 130

103 103 103 103 208 28 236 200 200
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

50 50 50 50 135 599 734 130 500 630
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

64 64 64 64 52 146 198 50 50
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

26 26
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

79 79 79 79 135 181 316 130 500 630
43 43 43 43 135 189 324 460 100 560
71 71 71 71 52 52 50 50
47 47 47 47 52 30 82 50 50
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

26 26
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

292 2 055 2 347 403 3 900 4 303
46 46 46 46 135 34 169 130 130
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

124 89 213 387 387
59 59 59 59 52 52 50 50
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

46 46 46 46 135 135 465 465
73 73 73 73 52 52 50 50
53 53 53 53 52 74 126 50 50
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

66 66 66 66 52 52 50 50
101 101 101 101 52 52 50 50

... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
51 51 51 51 135 835 970 465 465
41 41 41 41 135 204 339 130 130

167 167 167 167 208 299 507 200 200
64 64 64 64 135 137 272 130 300 430

50 50
1 804 1 804 1 804 1 804 3 481 10 390 13 871 5 690 9 030 14 720
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21.
Méditerranée orientale : budgets de pays

254. La réduction de US $4,4 millions environ des allocations de crédits a été imputée sur
les budgets des pays qui totalisent maintenant US $55,3 millions. Plusieurs considérations
ont été prises en compte pour la répartition de ce montant entre les 23 pays de la Région.
Conformément à la résolution WHA51.31, les allocations de crédits au titre du budget
ordinaire pour 1998-1999 n’ont pas été réduites pour les pays les moins avancés, au nombre
de cinq dans la Région. Un modèle fondé sur l’indicateur du développement humain du
PNUD a été appliqué aux autres pays. Trois d’entre eux auraient dû bénéficier
d’augmentations, mais, comme il semblait inapproprié d’accroître les budgets alloués aux
pays à une époque de réductions draconiennes, les budgets de ces pays ainsi que ceux des
Territoires palestiniens occupés (en raison des conditions particulières qui y règnent) ont été
laissés inchangés.
255. En vertu du modèle du PNUD, quatre pays auraient dû voir leurs budgets réduits à
zéro; au lieu de cela, ils seront réduits de 50%. Pour le reste (US $3,3 millions), la baisse des
allocations de crédits sera imputée sur les budgets des 10 Etats Membres restants au prorata.



170 Projet de budget programme 2000-2001

MÉDITERRANÉE ORIENTALE : PROGRAMMES DE PAYS
(Les pays les moins avancés

(en milliers

Pays/territoires

Total
1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total

Afghanistan 5 811 5 811 5 762 5 762
Arabie saoudite 1 538 1 538 1 525 1 525
Bahreïn 534 534 371 371
Chypre 723 723 359 359
Djibouti 1 924 1 924 1 908 1 908
Egypte 3 944 3 944 3 386 3 386
Emirats arabes unis 473 473 235 235
Iran (République islamique d’) 3 796 3 796 3 262 3 262
Iraq 2 324 263 2 587 2 824 263 3 087
Jamahiriya arabe libyenne 1 080 1 080 1 003 1 003
Jordanie 1 852 1 852 1 507 1 507
Koweït 612 110 722 303 50 353
Liban 1 785 1 785 1 485 1 485
Maroc 3 418 3 418 3 073 3 073
Oman 1 227 1 227 1 158 1 158
Pakistan 5 867 1 510 7 377 5 818 1 520 7 338
Qatar 365 365 181 181
République arabe syrienne 2 733 2 733 2 183 2 183
Somalie 4 957 800 5 757 4 916 815 5 731
Soudan 6 102 710 6 812 6 050 690 6 740
Territoires palestiniens occupés 1 107 1 107 1 081 1 081
Tunisie 2 209 2 209 1 655 1 655
Yémen 5 310 656 5 966 5 266 720 5 986

Total – Méditerranée orientale 59 691 4 049 63 740 55 311 4 058 59 369
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ET TERRITOIRES PAR SOURCE DE FONDS
sont en italiques gras)
de US $)

Bureaux de pays Autres programmes de pays
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total Total Total

629 629 580 580 5 182 5 182 5 182 5 182
900 900 898 898 638 638 627 627

534 534 371 371
723 723 359 359

596 596 580 580 1 328 1 328 1 328 1 328
524 524 524 524 3 420 3 420 2 862 2 862

473 473 235 235
701 701 701 701 3 095 3 095 2 561 2 561
820 820 818 818 1 504 263 1 767 2 006 263 2 269
291 291 292 292 789 789 711 711
467 467 467 467 1 385 1 385 1 040 1 040

612 110 722 303 50 353
550 550 550 550 1 235 1 235 935 935
650 650 650 650 2 768 2 768 2 423 2 423
618 618 620 620 609 609 538 538
629 629 629 629 5 238 1 510 6 748 5 189 1 520 6 709

365 365 181 181
472 472 472 472 2 261 2 261 1 711 1 711
561 561 520 520 4 396 800 5 196 4 396 815 5 211
733 733 681 681 5 369 710 6 079 5 369 690 6 059

1 107 1 107 1 081 1 081
2 209 2 209 1 655 1 655

912 912 868 868 4 398 656 5 054 4 398 720 5 118
10 053 10 053 9 850 9 850 49 638 4 049 53 687 45 461 4 058 49 519



173

22.
Pacifique occidental : budgets de pays

256. Le chiffre provisoire de planification par pays a été déterminé pour chaque pays ou
zone à l’aide des critères suivants :

C le niveau des besoins, mesuré en partie par les indicateurs socio-économiques et
sanitaires de chaque pays ou zone, y compris des facteurs tels que la population, le
niveau de développement de l’infrastructure sanitaire, le produit national brut par
habitant, l’espérance de vie à la naissance et l’emplacement géographique, une
attention spéciale étant accordée aux pays les moins avancés et à ceux qui affrontent
des difficultés particulières, dans la limite des ressources financières disponibles;

C l’engagement du pays et la preuve qu’il s’efforce de mettre en place son système de
santé conformément aux politiques et stratégies arrêtées collectivement, et la
fourniture de l’information adéquate, en vertu de l’obligation de rendre compte à
l’OMS;

C la capacité des pays ou zones de mener les activités de coopération technique prévues,
déterminée essentiellement en fonction de la mise en oeuvre des programmes par le
passé;

C l’appui escompté de ressources extrabudgétaires venant s’ajouter à l’apport des
programmes régionaux et interpays.
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PACIFIQUE OCCIDENTAL : PROGRAMMES DE PAYS
(Les pays les moins avancés

(en milliers

Pays/territoires

Total
1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total

Australie 81 81
Brunéi Darussalam 82 82 80 80
Cambodge 2 536 5 629 8 165 2 509 713 3 222
Chine 8 312 572 8 884 7 890 7 890

Hong Kong RAS 135 135 132 132
Commonwealth des îles Mariannes septentrionales 100 100 97 97
Fidji 2 476 116 2 592 2 508 146 2 654
Guam 92 92 89 89
Iles Cook 493 155 648 478 121 599
Iles Marshall 213 328 541 207 224 431
Iles Salomon 1 562 324 1 886 1 563 1 563
Japon 78 78 39 39
Kiribati 670 73 743 670 670
Macao 68 68 66 66
Malaisie 1 813 1 813 1 669 1 669
Micronésie (Etats fédérés de) 598 220 818 580 128 708
Mongolie 3 426 456 3 882 3 249 3 249
Nauru 104 104 101 101
Nioué 104 104 101 101
Nouvelle-Calédonie 77 77 75 75
Nouvelle-Zélande 81 81 40 40
Palaos 120 23 143 116 116
Papouasie-Nouvelle-Guinée 3 672 788 4 460 3 484 520 4 004
Philippines 1 769 1 645 3 414 1 797 1 797
Polynésie française 93 93 90 90
République de Corée 2 211 2 211 1 413 1 413
République démocratique populaire lao 2 335 381 2 716 2 283 100 2 383
Samoa 1 845 94 1 939 1 838 1 838
Samoa américaines 119 119 115 115
Singapour 618 618 615 615
Tokélaou 104 104 101 101
Tonga 1 245 1 245 1 208 1 208
Tuvalu 104 179 283 104 171 275
Vanuatu 1 260 65 1 325 1 260 1 260
Viet Nam 5 910 465 6 375 5 765 5 765

Total – Pacifique occidental 44 506 11 513 56 019 42 332 2 123 44 455
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ET TERRITOIRES PAR SOURCE DE FONDS
sont en italiques gras)
de US $)

Bureaux de pays Autres programmes de pays
1998-1999 2000-2001 1998-1999 2000-2001

Budget Autres Budget Autres Budget Autres Budget Autres
ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fonds ordinaire fondsTotal Total Total Total

81 81
82 82 80 80

1 205 1 205 1 178 1 178 1 331 5 629 6 960 1 331 713 2 044
1 321 1 321 1 109 1 109 6 991 572 7 563 6 781 6 781

135 135 132 132
100 100 97 97

1 265 1 265 1 334 1 334 1 211 116 1 327 1 174 146 1 320
92 92 89 89

493 155 648 478 121 599
213 328 541 207 224 431

1 562 324 1 886 1 563 1 563
78 78 39 39

670 73 743 670 670
68 68 66 66

809 809 696 696 1 004 1 004 973 973
598 220 818 580 128 708

644 644 551 551 2 782 456 3 238 2 698 2 698
104 104 101 101
104 104 101 101
77 77 75 75
81 81 40 40

120 23 143 116 116
1 000 1 000 891 891 2 672 788 3 460 2 593 520 3 113

100 100 177 177 1 669 1 645 3 314 1 620 1 620
93 93 90 90

920 920 1 291 1 291 1 413 1 413
665 665 613 613 1 670 381 2 051 1 670 100 1 770
623 623 616 616 1 222 94 1 316 1 222 1 222

119 119 115 115
235 235 243 243 383 383 372 372

104 104 101 101
1 245 1 245 1 208 1 208

104 179 283 104 171 275
1 260 65 1 325 1 260 1 260

729 729 737 737 5 181 465 5 646 5 028 5 028
9 516 9 516 8 145 8 145 34 990 11 513 46 503 34 187 2 123 36 310


